
UNIVERZITA KARLOVA 
Fakulta sociálních věd 

Institut mezinárodních studií 
PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE 

(Posudek vedoucího) 
 

Práci předložil(a) student(ka): Bc. Tereza Novotná, B.A. 
Název práce: Image Západního Berlína: Od hledání vlastní identity k veliteli frontového města Willy 
Brandtovi 
 
Vedoucí práce (u externích vedoucích uveďte též adresu a funkci v rámci instituce): 
 
Doc. PhDr. Tomáš Nigrin, Ph.D. 
 
1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle): 
 
Práce si klade za cíl velice zajímavou otázku, jak si budoval a vybudoval Západní Berlín svoji image, 
která z něj učinila vlajkovou loď Západu v průběhu studené války a zároveň maják demokracie 
v komunistickém moři. Autorka předpokládá, že tento koncept se vyvíjel (či byl vyvíjen) dlouhodobě, 
neobjevil se „sám od sebe“ a přikládá nejvýraznější roli za dosažení tohoto stavu Willy Brandtovi. 
Zároveň analyzuje přínos tohoto konceptu v podobě soft power působení na další partnery. Západní 
Berlín žil v podstatě po celou dobu studené války v pocitu možného ohrožení jeho existence a v zájmu 
jejího zachování výrazně pracoval na intenzifikaci vztahů ze západními zeměmi a některými zeměmi 
z Hnutí nezúčastněných. 
 
2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a 

metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.): 
 
Po věcné stránce je práce zpracována velice precizně, s metodologickým ukotvením jak samotného 
konceptu image politiky, tak i soft power. Práce má jasnou a vyváženou strukturu strukturou, pracuje 
s odpovídajícími zdroji a literaturou. 
 
3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, 

grafická úprava, formální náležitosti práce apod.): 
 
Po formální stránce není možné práci takřka nic vytknout. Je zpracovaná velice odpovědně a pečlivě. 

Rozsah citací a odkazů na literaturu je dostatečný.  
  
4. KONTROLA ORIGINALITY TEXTU 
 
   Prohlašuji, že jsem se seznámil/a s výsledkem kontroly originality textu závěrečné práce v systému: 
   [  ] Theses     [ x ] Turnitin     [  ] Ouriginal (Urkund) 
   Komentář k výsledku kontroly: Zcela v pořádku. Turnitin ukázal naprosto marginální shodu ve výši 13 

procent. 
 
 
5. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, 

originalita myšlenek, naplnění cíle apod.): 
 
Celkový dojem z předložené diplomové práce je velice dobrý. Řešené téma je velice neobvyklé, nicméně 

možnosti jeho zpracování se ukázaly v průběhu řešení jako mimořádně obtížné. Nicméně autorka 
dokázala prvotní hrozící „utonutí“ v tématu svojí systematickou prací překonat a udržet linii 
argumentace. 

  
 
6. SPOLUPRÁCE S VEDOUCÍM PRÁCE (komunikace s vedoucím práce, schopnost reflektovat připomínky, 

posun od původního záměru apod.) 
 



Spolupráce z mé strany byla s autorkou mimořádně produktivní. Vznikající text jsme od zárodku 
konzultovali na pravidelných konzultacích. Společnou diskuzí jsme se dobrali k jádru tématu a 
směřování argumentační linie. 

 
 
7. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři): 
 
a) Existoval ve světě ještě nějaký podobný symbol vzdoru vůči Východu v době studené války, jakým byl 
Západní Berlín? 
b) Začal se proměňovat obecný obraz Západního Berlína na konci 80. let 20. století? Udržoval si stále svůj 
punc vlajkové lodě nebo se dostávaly ve známost některé jeho společenské strukturální problémy, které 
byly tematizovány například v knize My děti ze stanice Zoo? 
  
 
8. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA 
     (A a B výborně, C a D velmi dobře, E dobře, F nevyhověl): 
 
Práci jednoznačně doporučuji k obhajobě a při zdařilé obhajobě navrhuji hodnotit stupněm A. 
 
 
Datum:         Podpis: 
 
 
 
Pozn.: Hodnocení pište k jednotlivým bodům, pokud nepíšete v textovém editoru, použijte při nedostatku místa zadní stranu 
nebo přiložený list. V hodnocení práce se pokuste oddělit ty její nedostatky, které jsou, podle vašeho mínění, obhajobou 
neodstranitelné (např. chybí kritické zhodnocení pramenů a literatury), od těch věcí, které student může dobrou obhajobou 
napravit; poměr těchto dvou položek berte prosím v úvahu při stanovení konečné známky. 


		2023-01-25T09:38:32+0100
	doc. PhDr. Tomáš Nigrin, Ph.D.




